[image: image1.png]

СОВЕТ

НИЖНЕБАННОАСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	12.11.2014 г.
	№
	23

	с. Нижняя Банновка

Об утверждении Порядка рассмотрения

проектов муниципальных программ

и предложений о внесении изменений

в муниципальные программы

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 38 Устава Нижнебанновского муниципального образования  Совет  Нижнебанновского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок рассмотрения Советом Нижнебанновского муниципального образования проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.
	Глава Нижнебанновского МО
Секретарь Совета
Нижнебанновского МО

	                               В.Н.Панфилов
                                     Е.А.Родина

Приложение к решению

Совета Нижнебанновского муниципального образования от 12.11.2014 г. № 23
Порядок рассмотрения Советом Нижнебанновского муниципального образования проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы
1. Общие положения

1.1. Совет Нижнебанновского муниципального образования  (далее – Совет) вправе рассматривать проекты муниципальных программ (далее – проект муниципальной программы) и предложения о внесении изменений в муниципальные программы.

1.2. Процедура рассмотрения Советом проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы определяется настоящим Порядком.

2. Направление проектов муниципальных программ

в Совет
2.1. Администрация муниципального образования  (далее – администрация), которая в соответствии с установленным порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации указанных программ является ответственным исполнителем муниципальной программы (далее – ответственный исполнитель муниципальной программы), после согласования проекта муниципальной программы в органе администрации, созданном с целью реализации полномочий администрации в области экономической и налоговой политики, а также уполномоченным органом администрации по управлению средствами бюджета, обеспечивающим проведение единой финансовой политики, направляет проект муниципальной программы на рассмотрение в Совет.

2.2. Вместе с проектом муниципальной программы в Совет должны быть представлены:

а) пояснительная записка к проекту муниципальной программы;

б) финансово-экономическое обоснование к проекту муниципальной программы, содержащее расчеты объемов расходов на реализацию мероприятий программы.

2.3. По распоряжению главы муниципального образования Контрольно-счетной комиссией готовиться заключение по проекту муниципальной программы и представляется в Совет не позднее десяти рабочих дней со дня, следующего за днем передачи распоряжения главы муниципального образования для исполнения в Контрольно-счетную комиссию.
Указанное в настоящем пункте распоряжение может быть издано главой муниципального образования не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления проекта муниципальной программы в Совет.

2.4. Проекты муниципальных программ представляются в Совет не позднее сорока дней до дня внесения в Совет проекта решения Совета о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Рассмотрение Советом проектов
муниципальных программ

3.1. Глава муниципального образования в течение одного рабочего дня, следующего за днем поступления проекта муниципальной программы в Совет, направляет его одновременно с представленными к нему документами в одну из депутатских комиссий Совета в соответствии с направлениями ее деятельности (далее – профильная комиссия Совета), либо в иные депутатские комиссии Совета для рассмотрения.

3.2. Проект муниципальной программы и прилагаемые к нему документы рассматриваются на заседании депутатских комиссий Совета в течение двадцати рабочих дней со дня поступления проекта муниципальной программы в Совет.

3.3. Профильная комиссия Совета для рассмотрения проекта муниципальной программы вправе приглашать на свои заседания руководителя органа администрации, являющегося ответственным исполнителем муниципальной программы, руководителей органов администрации, являющихся соисполнителями муниципальной программы, а также должностных лиц Контрольно-счетной комиссии.

3.4. По результатам рассмотрения проекта муниципальной программы профильная комиссия Совета в срок, не превышающий двадцать рабочих дней со дня поступления проекта муниципальной программы в Совет, принимает решения, содержащие рекомендации администрации по проекту муниципальной программы, в том числе поправки, замечания и предложения по проекту муниципальной программы.
3.5. Для рассмотрения поступающих на проект муниципальной программы поправок, замечаний и предложений по распоряжению главы муниципального образования создается согласительная комиссия с участием депутатов Совета и представителей от администрации муниципального образования. Согласительная комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы по проекту муниципальных программ. Разногласия, возникающие между органами исполнительной и представительной власти по проекту муниципальной программы подлежат разрешению согласительной комиссией.

3.6. Депутатская комиссия Совета, не являющаяся профильной комиссией Совета, вправе рассмотреть проект муниципальной программы.

Депутатская комиссия Совета, не являющаяся профильной комиссией Совета, рассматривает проект муниципальной программы в порядке, установленном для рассмотрения муниципальной программы профильной комиссией Совета.

3.7. Согласованные профильными комиссиями проекты муниципальных программ направляются в Совет в течение следующего рабочего дня после их согласования одновременно с информацией о результатах рассмотрения принятых депутатскими комиссиями Совета решений по проекту соответствующей муниципальной программы.

4. Направление в Совет предложений о внесении изменений

 в муниципальные программы и их рассмотрение Совет

4.1.  Предложения о внесении изменений в муниципальную программу направляются в Совет в виде проекта правового акта администрации о внесении изменений в муниципальную программу (далее – проект изменений в муниципальную программу).

4.2. Проект изменений в муниципальную программу и прилагаемые к нему документы рассматриваются Советом в течение десяти рабочих дней со дня поступления проекта изменений в муниципальную программу в Совет.

4.3. Заключение Контрольно-счетной комиссии по проекту изменений в муниципальную программу готовиться по распоряжению главы муниципального образования и представляется в Совет не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за днем передачи распоряжения главы муниципального образования для исполнения в Контрольно-счетную комиссию.

Указанное в настоящем пункте распоряжение может быть издано главой муниципального образования не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления проекта муниципальной программы в Совет.

4.4. Проекты изменений в муниципальные программы, затрагивающие показатели (положения) решения Совета о бюджете на текущий финансовый год и плановый период и влекущие необходимость внесения в данное решение изменений, представляются в Совет не позднее пятнадцати дней до дня внесения в Совет соответствующего проекта решения Совета о внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

4.5. Проект изменений в муниципальную программу направляется в Совет и рассматривается Советом в соответствии с разделами 2, 3 настоящего Порядка, с особенностями, установленными данным разделом.